ОПРЕДЕЛЕНИЕ

О НАЗНАЧЕНИИ ДЕЛА № 051/01/10-105/2021 О НАРУШЕНИИ

АНТИМОНОПОЛЬНОГО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА

К РАССМОТРЕНИЮ

09 февраля 2021 года                                                                                                   город Мурманск

 Председатель Комиссии Мурманского УФАС России по рассмотрению дела № 051/01/10-
105/2021 о нарушении антимонопольного законодательства, Попова Ирина Николаевна,

УСТАНОВИЛ:

В адрес Мурманского УФАС России поступило заявление гражданина <...> о признаках
нарушения обществом с ограниченной ответственностью «Горгаз» (далее – ООО «Горгаз»)
требований части 1 статьи 10 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите
конкуренции».

По результатам рассмотрения заявления и анализа полученной информации в действиях
ООО «Горгаз» установлены признаки злоупотребления доминирующим положением на рынке
работ по заявочному ремонту внутриквартирного газового оборудования в географических
границах ЗАТО г. Заозерск Мурманской области, которое приводит к ущемлению интересов
неопределенного круга потребителей, а именно:

- неправомерное включение в стоимость замены прибора учета газа (бытового счетчика)
работ (услуг) по выдаче технических условий на установку бытового счетчика на
существующем газопроводе с учетом согласования и оформлению исполнительно-
технической документации на монтаж газового счетчика с выездом на место обследования;

- неправомерное включение в стоимость замены прибора учета газа (бытового счетчика)
услуги по пункту 10.2.225.1 прейскуранта ООО «Горгаз» «повторная установка пломбы на
место присоединения прибора учета газа к газопроводу с оформлением акта пломбировки»;

- неправомерный отказ в осуществлении заявочного ремонта (замены) прибора учета газа
(бытового счетчика) в рамках действующего договора на техническое обслуживание и
ремонт внутриквартирного газового оборудования и без заключения договора на установку
(замену) прибора учета газа.

На основании изложенного издан приказ руководителя Мурманского УФАС России № 12 от
09.02.2021 «О возбуждении дела и создании Комиссии по рассмотрению дела о нарушении
антимонопольного законодательства» по признакам нарушения обществом с ограниченной
ответственностью «Горгаз» (ОГРН 1185190001303, ИНН 5115000327, место нахождения: 184310,
Мурманская область, город Заозерск, улица Генерала Чумаченко, дом 13) части 1 статьи 10
Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции».

Руководствуясь частью 13 статьи 44 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите
конкуренции»,

ОПРЕДЕЛИЛ:

1. Назначить дело № 051/01/10-105/2021 о нарушении антимонопольного законодательства к
рассмотрению на 10.03.2021 в 09 часов 30 минут в помещении Мурманского УФАС России по
адресу: город Мурманск, улица Книповича, д. 9а.

2. Привлечь к участию в рассмотрении дела № 051/01/10-105/2021 о нарушении
антимонопольного законодательства в качестве ответчика:

-  общество с ограниченной ответственностью «Горгаз» (ОГРН 1185190001303, ИНН 5115000327,
место нахождения: 184310, Мурманская область, город Заозерск, улица Генерала
Чумаченко, дом 13).

3. Привлечь к участию в рассмотрении дела № 051/01/10-105/2021 о нарушении
антимонопольного законодательства в качестве заявителя:

- <...>, проживающего по адресу: 184310, Мурманская область, город Заозерск, улица
Флотская, дом 4, квартира 9.

4. ООО «Горгаз» представить в срок по 02.03.2021 следующие документы и сведения:

4.1. Копию прейскуранта на услуги ООО «Горгаз» на 2019 год.

4.2. Копию устава ООО «Горгаз».

4.3. Мотивированные пояснения относительно правомерности включения в 2019-2020 годах в
стоимость замены прибора учета газа (бытового счетчика) услуги по пункту 10.2.225.1
прейскуранта «повторная установка пломбы на место присоединения прибора учета газа к
газопроводу с оформлением акта пломбировки» с учетом требований пункта 81 (14) Правил
предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в
многоквартирных домах и жилых домов, утвержденных Постановлением Правительства РФ от
06.05.2011 № 354 «О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям
помещений в многоквартирных домах и жилых домов».

4.4. Мотивированные пояснения, по какой причине ООО «Горгаз» в мае 2020 года перестало
включать в стоимость работ по замене прибора учета газа (бытового счетчика) услугу по
пункту 10.2.225.1 прейскуранта «повторная установка пломбы на место присоединения
прибора учета газа к газопроводу с оформлением акта пломбировки».

4.5. Мотивированные пояснения, по какой причине в стоимость работ по замене прибора
учета газа (бытового счетчика) для отдельных физических лиц (<...>, <...>, <...>, <...> и пр.) не
была включена услуга по пункту 10.2.225.1 прейскуранта «повторная установка пломбы на
место присоединения прибора учета газа к газопроводу с оформлением акта пломбировки».

4.6. Мотивированные пояснения, осуществляет ли ООО «Горгаз» работы по заявочному
ремонту газового оборудования, перечисленные в главе 2 раздела 10 прейскуранта ООО
«Горгаз», на основании заявок физических лиц и в рамках заключенных договоров на
техническое обслуживание и ремонт внутриквартирного газового оборудования либо
заключает отдельные самостоятельные договоры на выполнение работ.

Примечание: запрашиваемые документы должны быть прошиты, пронумерованы, скреплены
печатью и подписью руководителя проверяемого лица или уполномоченного им
представителя (с приложением заверенной копии доверенности).

Явка ответчиков по делу № 051/01/16-5/2021 или их представителей (с доверенностью на
участие в рассмотрении дела), заявителей обязательна. Справки по телефону: 68-50-49
Смирнова Кристина Анатольевна.

Председатель Комиссии                                                                                                      И.Н. Попова